titatis et gratiae : sicut arbor pomus cum per

insertum ramum piri producit pira, esto succum

sum ei communiceat; tamen quod pira producat,

non poma, ramo piri inserto acceptum ferre debet;

non sibi. Alii S. Paulus et Scriptura vice versa

dicit nos inseri Christo, quasi Christus sit arbor;

eius nos quasi rami vel surculi inserimur, ut ab

eo vitam, succum et vigorem gratiae sugamus,

juxta illud Roman. vi, 3 : Si complantati facti

sumus similitudinem mortis ejus, simus et mun-

dus, ut eum repararet et renovaret.

Sexto, *sicut ramus colligatur arbori ut coales-*

catur : ita colligata est divinitas humanitatis per

vinculum unionis hypostaticae. Praecare S. Ber-

nardus, serm. 3 De Virg. Nativit. : Nihil Deo sub-

limbus, inquit, nihil vultus limo, et tamen tanta

dignatio Deus descendit in lumen, tanquam

dignitate limus ascendit ad Deum, ut quidquid

in eo Deus fecit, limus fecisse credatur; quidquid

pertulit limus, Deus in illo pertulisse dicatur. ~

Hinc secundum, nonnulli in insitum verbum ~

accipiunt Bucharistiam. In ea enim Christus no-

nostroque stomacho et menti realiter et sub-

stantialiter inseritur et quasi inoculatur ; sed ita

ut nos potius converiat in ~, quam ipse conver-

tatur in nostram substantialitatem et qualitatem, ut

ali S. Augustinus. Verum hoc mysticum est, non

literale.

Alii per ~ verbum insitum ~ accipiunt Christum

cruci affixum. Arbor enim crucis erat lignum sil-

vestre et sterile ; juxta illud : Maledictus omnis

qui pendet in ligne, » Galat. cap. iii, vers. 13.

Christus autem generosus et fecundum fuit vir-

gultum, juxta illud Isaiae iv, 2 : In illa die erit

germen Domini in magnificencia, et gloria, et fruc-

tus terra sublimis. » Hoc igitur virgultum per

clavos insitum et innexum fuit in cruce, tuncque

crux uberrimos orbi protulit fructus, juxta illud

Jerem. xxxiii, 15 : Germinare faciam David ger-

mentum justitiae. » Verum hic sensus accommodati-

tus est et concionatorius, non genuinus.

Tertio, ~ verbum insitum ~ est Verbum Dei,

puta S. Scripturam et Evangelium. Ita Beda, Glossa,

COMMENTARIA IN EPISTOLAM S. JACOBI, CAP. I.

81

Σεγένιος, Catharinus et Cajetanus. Dicitur ~ insi-

tum, ut distinguatur a congenito, puta a lumine

rationis nobis a natura ingenerato. Unde S. Thom-

mas explicans illud Ephes. cap. vi, 18, Et gladium

spiritus, quod est verbum Dei : Prædictio, inquit,

dicitur gladius spiritus, quia non penetrat usque

ad spiritum, nisi ducatur a Spiritu Sancto. » Di-

citur ergo ~ insitum, ~ quia per Apostolorum

prædicationem et audientium fidem animis cre-

dentum a Spiritu Sancto inseritur et inspiratur.

Ubi nota apposita analogias inoculationis sur-

culi in arborem et insitionis verbi in animam.

Multe enim conditiones in insitione arborum

servandas sunt, quas recensit Colonna lib. V,

cap. xi; Varro, lib. De Rust.; Plinius, lib. XVII,

cap. xiv, et alii. Prima est, sicut ramus per insi-

tionis arboris inseritur, ita Christus per prædi-

cationem et fidem menti inditur. Secunda, sicut

ramus nativus prescinditur ut alterius melior in-

seratur, ut in lege viri circumdebetar caro

propreta, ut fides insereretur Ecclesiæ et gra-

tiae Dei : in lege autem nova circumeferuntur anima

res peccata et vita, ut Deum in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut De-

positus in corpore inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

res peccata et vita inseratur, ut in corpore inseratur,

ut in corpore res peccata et vita inseratur, ut in

corpore res peccata et vita inseratur, ut in corpore

</